
Sabiedrisko elektronisko
plašsaziņas līdzekļu padomes

2021. GADA
PĀRSKATS



SEPLP 2021. GADA PĀRSKATS

SATURS
1. PAMATINFORMĀCIJA

2. FINANŠU RESURSI

3. SEPLP STRUKTŪRA UN DARBINIEKI 2021. GADĀ

4. SEPLP DARBĪBAS REZULTĀTI 2021. GADĀ 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

6. SEPLP GALVENIE UZDEVUMI 2022. GADĀ

2

4

5

6

8

9



Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (turpmāk - 
SEPLP) ir neatkarīga, autonoma institūcija, kas pārstāv 
sabiedrības intereses sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
jomā, uzrauga, lai to darbībā tiktu ievērota Latvijas Republikas 
Satversme, Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to 
pārvaldības likums (turpmāk - SEPLPL) un citi normatīvie akti. 

PAMATINFORMĀCIJA

     kapitāla daļu turētāja un augstākā lēmējinstitūcija 
sabiedriskajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos – VSIA “Latvijas 
Radio” (turpmāk - Radio) un VSIA “Latvijas Televīzija” (turpmāk - 
Televīzija), garantē to redakcionālo neatkarību, neiejaucoties 
programmu satura veidošanā;

     konsultējoties ar sabiedriskajiem elektroniskajiem plašsaziņas 
līdzekļiem, izstrādā un apstiprina sabiedrisko pasūtījumu un 
sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu vidēja termiņa 
darbības stratēģijas; 

     konsultējoties ar sabiedriskajiem elektroniskajiem plašsaziņas 
līdzekļiem, sagatavo priekšlikumus gadskārtējā valsts budžeta 
likuma projektam par sabiedriskā pasūtījuma izpildei 
nepieciešamajiem finanšu līdzekļiem; 

     apstiprina sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu ētikas 
kodeksus; 

     ievēlē amatā sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu valžu 
locekļus, galvenos redaktorus;

     ievēlē amatā sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
ombudu;

Galvenās SEPLP
funkcijas un
kompetences

SEPLP 2021. GADA PĀRSKATS 2



SEPLP 2021. GADA PĀRSKATS 3

     uzrauga sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbību, 
kontrolējot to atbilstību SEPLPL noteiktajiem sabiedrisko 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbības pamatprincipiem;

     izvērtē sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbības 
rezultātus;

     informē sabiedrību par sabiedrisko elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu darbu, kā arī iesaista sabiedrību sabiedriskā pasūtījuma 
izstrādē un izvērtēšanā;

     pilda citas likumos un normatīvajos aktos noteiktās funkcijas un 
uzdevumus.

SEPLP sastāvā ir trīs locekļi, kurus uz četriem gadiem ievēlē 
Latvijas Republikas Saeima. SEPLP darbības nodrošināšanai ir 
izveidots Sekretariāts. 

SEPLP priekšsēdētājs
(no 2021. gada 4. augusta)

Jānis Siksnis

SEPLP locekle
(no 2021. gada 4. augusta)

Sanita Upleja-
Jegermane SEPLP loceklis

(no 2021. gada 4. augusta)

Jānis Eglītis



FINANŠU RESURSI
Ņemot vērā, ka SEPLP darbību sāka 2021. gada 4. augustā un tās 
izveidei un darbības nodrošināšanai 2021. gadā finansējums nebija 
paredzēts, saskaņā ar līgumu par valsts budžeta finansējuma 
izlietošanu starp Kultūras ministriju (turpmāk - KM) un SEPLP tika 
piešķirti līdzekļi 278 063,00 euro apmērā SEPLP izveidei un darbības 
nodrošināšanai 2021. gadā atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 
10. augusta rīkojumam Nr.557 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no 
valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem. 
KM minēto finansējumu piešķīra SEPLP kā transfertu budžeta resora 
“47 Radio un televīzija” jaunizveidotās valsts budžeta programmas 
“06.00.00 Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome” 
apakšprogrammai 06.01.00 “Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu padomes darbības nodrošināšana”. Budžeta līdzekļu 
faktiskā izpilde ir 262 095,87 euro jeb 94,3 % no plānotā. 
Neizlietotie līdzekļi 15 967,13 euro apmērā tika atgriezti KM, kas 
nodrošināja finansējuma piešķiršanu SEPLP.

Valsts budžeta
finansējums
un tā izlietojums

SEPLP 2021. GADA PĀRSKATS 4

apakšprogrammā 06.01.00
“Sabiedrisko elektronisko
plašsaziņas līdzekļu
padomes darbības
nodrošināšana”
(euro)

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji

 

Iepriekšējā
gadā

(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā

apstiprināts
likumā

faktiskā
izpilde

1. Finanšu resursi
izdevumu segšanai
(kopā)

 
- 278 063 262 096

1.1. transferti - 278 063 262 096

2. Izdevumi (kopā) - 278 063 262 096

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) - 251 563 236 568

2.1.1. kārtējie izdevumi - 251 563 236 568

2.1.1.1. atlīdzība - 132 727 117 898

2.1.1.2. preces un pakalpojumi - 118 836 118 670

2.2. izdevumi
kapitālieguldījumiem - 26 500 25 528



SEPLP STRUKTŪRA UN
DARBINIEKI 2021. GADĀ

1.   Padomes priekšsēdētājs

2.   Padomes loceklis 

3.   Padomes locekle

4.   Ombuds

5.   Finanšu nodaļas vadītāja

6.   Finansiste

7.   Sekretariāta vadītāja

8.   Juridiskā un administratīvā
      nodrošinājuma departamenta
      vadītāja

9.   Juridiskā un administratīvā
      nodrošinājuma departamenta
      vadītāja vietniece

10. Juriskonsults

11. Stratēģiskās attīstības un
      nozares politikas nodaļas vadītājs

SEPLP struktūra

SEPLP 2021. GADA PĀRSKATS 5

SEPLP darbinieki Jānis Siksnis

Jānis Eglītis 

Sanita Upleja - Jegermane 

Vakants

Inga Turlaja

Vakants

Aija Krolle

Marija Dzelme

Inese Kulla

Regīna Čerņagina

Vakants 

Padomes priekšsēdētājsPadomes loceklis Padomes loceklis

Sekretariāta vadītājs OmbudsFinanšu nodaļas
vadītājs

Finansists Stratēģiskās attīstības
un nozares politikas

nodaļas vadītājs

Juridiskā un administratīvā
nodrošinājuma

departamenta vadītājs

Juridiskā un administratīvā
nodrošinājuma departamenta

vadītāja vietnieks

Juriskonsults



SEPLP DARBĪBAS REZULTĀTI
2021. GADĀ

SEPLP 2021. GADA PĀRSKATS 6

     izveidota SEPLP kā jauna valsts pārvaldes institūcija, apstiprinot 
Sekretariāta struktūru un izstrādājot iekšējos normatīvos aktus;

     nodrošināts SEPLP darbs pagaidu birojā, kā arī noslēgts līgums 
ar VAS “Valsts nekustamie īpašumi” par pastāvīga biroja īri un telpu 
pielāgošanu Rīgā, Meistaru ielā 10. 

     no Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 
(turpmāk - NEPLP) pārņemta ar sabiedriskajiem elektroniskajiem 
plašsaziņas līdzekļiem, to pārvaldību un sabiedrisko pasūtījumu 
saistītā lietvedība;

     nodrošināta sabiedriskā pasūtījuma, ko 2021. gadā īstenoja 
Radio un Televīzija, izpildes uzraudzība;

     veikts darbs pie koncepcijas par vienota sabiedriskā 
elektroniskā plašsaziņas līdzekļu izveidošanu un darbību (izveidotas 
trīs darba grupas, iesaistot Radio un Televīzijas darbiniekus, kā arī 
nozaru ekspertus);

     veikts darbs pie koncepcijas par Latvijas sabiedrisko 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu finansēšanas modeļa maiņu 
(izveidota darba grupa, iesaistot Radio un Televīzijas darbiniekus un 
nozaru ekspertus);

     atklātā konkursā ievēlēts sabiedrisko elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu ombuds;

     izsludināts Televīzijas valdes konkurss;

     lai veicinātu sabiedrības informētību par Covid-19 infekcijas 
izplatību, apstiprināti kritēriji Radio un Televīzijas veidoto un 
pārraidīto ziņu un informatīvi analītisko raidījumu nodošanai 
bezatlīdzības lietošanā citiem elektroniskajiem plašsaziņas 
līdzekļiem;

04.08. -
31.12.2021.



SEPLP 2021. GADA PĀRSKATS 7

     izstrādātas Latvijas sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
sabiedriskā pasūtījuma plāna sagatavošanas vadlīnijas 2019.–2022. 
gadam un uzdevumi 2022. gadam;

     izskatīti un apstiprināti Televīzijas Multimediju satura platformas 
mazākumtautībām koncepcijas grozījumi, atbalstot jaunas 
televīzijas programmas izveidi uz mazākumtautību platformas 
veidota satura bāzes, pārraidot to kabeļtelevīzijas un OTT TV 
pakalpojumu sniedzēju tīklos no 2022. gada aprīļa;

     izskatīta un apstiprināta starpatskaite par Radio un Televīzijas 
valdes mērķiem un uzdevumiem 2021. gadam izpildi;

     atbilstoši valsts budžeta piešķirtajam finansējumam un SEPLP 
izstrādātajām vadlīnijām izstrādāts un apstiprināts sabiedriskais 
pasūtījums, ko 2022. gadā īstenos Radio un Televīzija;

     Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas uzdevumā 
novadīta darba grupa “Par informatīvo paziņojumu par kultūras 
pasākumiem izvietošanu sabiedriskajos elektroniskajos plašsaziņas 
līdzekļos”.



KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU
Lai informētu sabiedrību par SEPLP darbu, SEPLP kopš pirmās darba 
dienas 2021. gada 4. augustā regulāri sūta medijiem preses relīzes 
par galvenajiem padomes lēmumiem. Visa informācija operatīvi ir 
publicēta SEPLP oficiālajā Twitter kontā @seplpadome, pakāpeniski 
attīstot komunikāciju arī citos sociālajos medijos. Līdz 2021. gada 
beigām SEPLP locekļi snieguši vairākas intervijas žurnālistiem un 
piedalījušies publiskās diskusijās, skaidrojot SEPLP uzdevumus un 
pieņemtos lēmumus. Cenšoties panākt sabiedrisko mediju attīstībai 
nepieciešamos lēmumus, SEPLP locekļi ir organizējuši tikšanās ar 
vadošajām valsts amatpersonām, tai skaitā Valsts prezidentu un 
Ministru prezidentu, kā arī sadarbojušies ar KM, NEPLP, Saeimas 
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisiju un Mediju politikas 
apakškomisiju.

SEPLP 2021. GADA PĀRSKATS 8

2021. gada rudenī notika intensīvs darbs pie SEPLP mājaslapas 
www.seplp.lv izveides, lai tā sāktu darboties 2022. gada 
janvāra sākumā. 

Mājaslapa

@seplpadome
operatīvi publicēta 
informācija

Preses relīzes
par galvenajiem 
padomes lēmumiem



SEPLP GALVENIE UZDEVUMI
2022. GADĀ

SEPLP 2021. GADA PĀRSKATS 9

     iesniegt Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijai 
SEPLP izstrādāto koncepciju par apvienota sabiedriskā elektroniskā 
plašsaziņas līdzekļa izveidošanu un darbību; iespēju robežās sākt 
koncepcijas realizēšanu;

     iesniegt Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijai 
SEPLP izstrādātu koncepciju par sabiedrisko elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu finansēšanas modeli, kas nodrošinās neatkarīgu, atbilstošu 
un prognozējamu sabiedrisko plašsaziņas līdzekļu finansējumu un 
piecu gadu laikā sasniegs Eiropas vidējam finansējuma līmenim 
līdzvērtīgu apjomu; iespēju robežās sākt koncepcijas realizēšanu;

      turpināt pilnveidot SEPLP kā jaunas institūcijas darbu atbilstoši 
SEPLPL (tajā skaitā izstrādāt padomes darbības un attīstības 
stratēģiju trīs gadu periodam);

     nodrošināt Televīzijas valdes konkursa veiksmīgu norisi un 
jaunas valdes apstiprināšanu;

     izsludināt un nodrošināt veiksmīgu Radio valdes konkursa norisi, 
ņemot vērā, ka 2022. gada nogalē un 2023. gada sākumā beigsies 
termiņi esošajiem valdes locekļiem; 

     stiprināt kvalitatīva un daudzveidīga satura pieejamību 
sabiedriskajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos dažādos satura 
formātos;

     nodrošināt sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu ombuda 
darbības uzsākšanu no 2022. gada 1. marta un tā veiksmīgu 
funkciju izpildi;

     nodrošināt “Latvijas sabiedrisko mediju sabiedriskā labuma 
izvērtēšanas metodoloģijas” ieviešanu;

     nodrošināt sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
kvalitātes vadības sistēmas izstrādi, nosakot tās mērķi un 
rezultatīvos rādītājus.

SEPLP
prioritārie mērķi
2022. gadam




